Chi abbonda nell'affetto, abbonda anche nelle parole, ma V.ra Signoria, 
a cui poche ne facevano di mestieri, riceverà questa giunta all'altra istruttione, 
per testimonio della mente di N.ro Signore e della volontà mia verso di lei. Se 
ne vada dunque felice e spargendo altamente i semi della sua virtù, procuri di 
vederne anche nascere e raccorre da altri i frutti e se ne riporti qua la copia 
degli honori e le corone delle !audi. Che intanto Sua Santità la benedice, et io 
dal Signore Iddio le prego perpetua felicità . In Roma, li Xliii di Decembre 
1622. 

Ludovisiu[s]d 

' In ms: esso. 
b In ms: mimico. 

N.26. 

Instructio a card. Ludovico Ludovisi 
olim Cosmo de Torres 1 data, 

' Vocabulum supra scriptum. 
d Autographum et infra sigillum ovatum. 

nunc pro Ioanne B. Lancellotti confirmata 

Romae, 14 XII 1622 [30 V 1621]. 

Postquam nuntium de Poloniae statu eiusque rege generaliterdocuit, man
dat ei, ut ex card. Cosmo de Torres vel eius auditore et a Iesuitis quaerat, 
qualis sit Ecclesiae Catholicae in Polonia status et quomodo commercia apta 
cum rege, familia eius et viris regi proximis iungi possint; ut regem molliter 
adhortetur, ut causae catholicae faveat, et episcopos impellat, ut reformatio
nem Ecclesiae peragant, imprimis autem ut seminaria condant; ut religiosos 
impellat, ut reformationi promovendae et pueris catholice educandis operam 
dent; ut epistularum commercia cum episcopis iungat; ut homines sibi paret, 
qui eum de omnibus rebus certiorem faciant; ut Romam relationes mittat de 
Polonia et aula regia; ut cardinalem secretarium de iis, quae egisset, certio
rem faciat (qua in re duo bus nota rum arcanarum generibus uti de be t). Deinde 
religionis catholicaefirmandae causa mandat ei, ut nuntius et episcopus inte
gerrime se gerat, in comitiis privilegia et iurisdictionem Ecclesiae defendat, 

1 Cosma de Torres, v. N. l ann. 2. 

50 

episcoporum auctoritati recuperandae operam det, ecclesias occupatas recu
peret reficiatque, statum iuridicum Ruthenorum Unitorum curet, quibus rebus 
sperat fare , ut potestas et dignitas pontificis maximi et Sedis Apostolicae 
asservetur. Mandat porro, ut regi molliter persuadeat, ne dignitatibus et ma
gistratibus haereticos ornet, ne eos ad officia in aula explenda admittat, ne 
eos in oppidis regiis sede m ac domicilium habere patiatur, ut iuvet ac praemiis 
afficiat sacerdotes aliosque, qui haereticis convertendis operam dant; ut una 
cum episcopis observet Conci/ii Tridentini decreta circa seminaria condenda 
et dignos candidatos in ea admittendos, circa praeposituras sacerdotibus bo
nis dandas, circa sedes episcopo rum et parochorum, circa parochias visitandas 
et relationes de statu dioecesis conficiendas, circa episcopo rum potestates ad 
beneficia cumulanda et ordines religiosorum exemptorum pertinentia non 
augendas; ut una cum ordinum provincialibus monasteriis melius adminis
trandis, bonis confessariis et praedicatoribus instituendis, quaestioni 
monachorum vagabundorum decidendae operam det; quod ad monacharum 
ordines pertinet, ut clausura piene observetur; ut collegia et seminaria curet, 
ut ltalos imitans pueris in scholis parochialibus a clericis et laicis erudiendis 
studeat. Cum Turcae Christianis immineant, mandat e i, ut P olona rum concor
diamfirmet eorumque animos regi conciliet; ut regi amni in re auxiliumferat; 
quod ad bellum cum Turcis gerendum pertinet, ut regem et pontificem maxi
mum consociet, ut regi persuadeat papam ei favere , sed nihil polliceatur 
exspectetque mandata Sedis Apostolicae; ut supplicationes publicas pro victo
ria de Turcis reportanda instituat; ut una cum nuntio Vindobonensi id studeat, 
ut imperator et rex Polonorum communiter agant utque quaerat, si a papa et 
Sede Apostolica, ab Austriae imperatore, Germania et Persia armis et pecu
nia iuvari possint.